
; .. 
.. ~ 

~':; .. -,-
~:í~~~ 
~. 

~~ 
. ti!~ 

Jméno: Mgr.Marcela Zoufalá 

Název rigorózní práce: Vliv katolické církve na status ženy v současné české 

a italské společnosti 

Katedra: teorie kultury (kulturologie) 

Obor: kulturologie 

Školní rok: 2007/2008 

Studium:prezenční 

Posuzovatel RG práce:PhDr.Václav Soukup, CSc. 

Posuzovatel RG práce:Doc.PhDr.Martin Matějů 

Posudek oponenta RG práce (Hodnocení: 1 = nejlepší, 5 = nejhorší) 

1 2 3 4 5 

1. Formulace cílů práce ~ D D D D 

2. Volba vhodné metodiky zpracování ~ D D D D 

3. Splnění cílů práce ~ D D D D 

4. Odborný přínos práce D ~ D D D 

5. Originalita práce r)(1 D D D D 

6. Logičnost postupu řešení IX! D D D D 

7. Teoretické zázemí autora ~ D D D D 

8 . Práce s daty a informacemi IZI D D D D 

9. Členění textu do odstavců a kapitol ~ D D D D 

10. Práce s odbornou literaturou, citace It3I D D D D 

11. Úroveň jazykového zpracování textu ~ D D D D 

12. Přesnost formulací ~ D D D D 

13. Práce s odborným jazykem ~ D D D D 

14. Formální zpracování, celkový dojem Dg D D D D 



.. , 

3L 
-~ 
:-!f: 
II',~ 

2iL 
.~ 

;"r 
~. 
_.~~ 

-I~·:'~'·'·· - . , . 

.J • ~~ 

.. ~-

15. Hodnocení práce známkou (1, 2, 3, 4) D D D 

Další připomínky, vyjádření a náměty: 

Kultura a náboženství je jedním z dominantních témat kulturo logické a 

religionistické analýzy. Autorka M.Zoufalá ve své monograficky zaměřené 

rigorózní práci s názvem "Vliv katolické církve na status ženy v současné 

české a italské společnosti" volí kulturo logicky zaměřenou teoreticko 

empirickou analýzu včetně fundovaného historického a historiografického 

úvodu. Pozornost věnuje vybraným současným (ale jak dokazuje i 

historicky podmíněným) problémům, jakými jsou zejména rozvod, regulace 

porodnosti, umělé přerušení těhotenství, asistované porodnosti, ordinace 

žen v římskokatolické církvi z hlediska gen deru, povinnosti celibátu a 

vztahu státu a církve. Správně není použita rigidní genderová ideologie, ale 

princip rovnoprávnosti a specifiky muže a ženy. Velmi invenčně a uvážlivě 

končí kapitoly otázkami, které problematizují církevní dogmata 

v souvislosti se současnou realitou. Na ně reaguje relevantně hypotézami (a 

jejich ověřením) ve velmi zajímavé heuristicky důležité empirické části -

sociokulturní sondě, kterou lze označit za hlavní přínos práce. Zajímavé by 

bylo zapojení i mužské populace, ale na to autorka logicky neaspiruje. 

Téma práce i její empirická část umožňují další rozvinutí zkoumané 

problematiky. Rigorózní práci však i v její současné podobě plně 

doporučuji k úspěšné obhajobě. 



Otázky k obhajobě: 

l)Jak autorka hodnotí dosavadní výsledky ve Slovenské republice? 

2)Na str. 7 - co je kombinovaný dotazník? Jací byli tazatelé, jaká byla 

dotazová situace, délka rozhovoru ? 

i~ 3)Je účelné provést komparaci s jinými náboženstvími? 

;~ 4)Má vliv lékařská věda na změnu postojů (a symbolických doktrín) 

řín1skokatolické církve? 

V Praze dne 10.4.2008 

,11I~:u #(d;f; 
Doc. PhDr. Martin ~~jů 


